humana próxima, e a uma causa divina primeiro e principalmente. Concorrem todavia à felicidade alguns outros bens, nos quais algo atua a fortuna. Se embargo, a felicidade não consiste principalmente neles. Alguns, são necessários para certo decoro ou beleza da felicidade. Outros, ao contrário colaboram instrumentalmente para a felicidade, como se tem dito. Portanto, em razão destes secundários não corresponde atribuir a felicidade à fortuna.

L. I, Lect. 14, n.º 10. Mostra que essa definição da felicidade não só coincide com as opiniões de outros, mas também com o dito por ele no proêmio. Primeiro, mostra que coincide com o exposto por ele sobre a felicidade. Segundo, conclui que se diz retamente nesta posição. Diz pois, primeiro, que a felicidade seja uma operação segundo a virtude se reconhece, concorda com o que expussemos no proêmio. Sustentamos que o ótimo entre os bens humanos, a felicidade, é o objetivo da política, cujo fim é claramente a operação segundo a virtude. Pois a política emprega este importante empenho para legislar, oferecer recompensas e aplicar castigos a fim lograr bons cidadãos e pessoas de bem, o que é obrar segundo a virtude.

L. I, Lect. 14, n.º 11. Conclui dizendo que estão excluídos da felicidade, de acordo ao que se diz adequadamente. Expressa, primeiro, que de nenhum animal irracional se diz que é feliz. É adequado o exposto porque nenhum deles pode tomar parte na operação da virtude, que é conforme a razão e que é a felicidade.

[72880] L. I, Lect. 14 n. 12 *Secundo ibi: propter hanc autem causam etc., excludit a felicitate etiam pueros. Et dicit quod propter eandem causam, etiam puer non potest dici felix. Quia propter defectum aetatis nondum habet plenum usum rationis ut possit esse operator virtuosarum operationum. Et si aliquando dicuntur beati, hoc est propter spem futurae perfectionis, quae ex aliquibus indiciis de eis concipitur. Ideo autem in praesenti non sunt felices, quia felicitas, ut supra dictum est, indiget et virtute perfecta, ad hoc quod sit, non solum bona, sed optima operatio et vita perfecta ad hoc quod sit bona operatio continua et diuturna.*

Lectio 15

[72881] L. I, Lect. 15 n. 1 *Multae autem transmutationes et cetera. Postquam philosophus ostendit quid est felicitas, hic movet quamdam dubitationem de felicitate: utrum scilicet in hac vita possit aliquis dici felix. Et circa hoc tria facit. Primo ponit dubitationis motivum. Secundo ponit dubitationem, ibi, utrum igitur nullum alium hominem etc.; tertio ponit solutionem, ibi, vel fortunas quidem sequi et cetera. Dicit ergo primo quod multae fiunt transmutationes fortunae, raro enim et in paucis stabilis est, et huiusmodi transmutationes fiunt omnibus modis, puta et de bono in alium et de malo in bonum. Quandoque quidem secundum aliquid parvum, quandoque autem secundum aliquid magnum: quandoque autem secundum aliquid mediocriter se habens. Huiusmodi autem mutationes fieri possunt secundum totam hominis vitam, puta in adolescentia, iuventute vel senectute.*